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Abstrakt

Studium vzácných onemocnění je vhodným přístupem pro nalezení genetické a molekulární

podstaty lidských znaků a výrazně napomohlo k identifikaci genů, objasnění jejich funkce a

přispělo k charakterizaci funkce metabolických drah a buněčných procesů. V průběhu

posledních 30-ti let byla vazebná analýza nejúspěšnějším přístupem k hledání genů

podmiňujících Mendelovská onemocnění a přispěla k identifikaci řady genů, přesto podstata

mnohých onemocnění zůstává stále neznámá. Nové metody studia lidského genomu,

zejména technologie DNA čipů, masivně paralelní sekvenování (next generation sequencing)

a metody analýzy takto získaných dat, představují způsob jak efektivně identifikovat příčinu

geneticky podmíněných onemocnění na základě přímého pozorování mutací v celém

genomu postižených jedinců. Tyto metody nahrazují tradiční způsob identifikace genů

reprezentovaný vazebnou analýzou a sekvenovaním kandidátních genů a stávající se

standardním přístupem pro objasnění molekulární podstaty onemocnění. V této práci

popisuji možnosti studia vzácných genetických podmíněných onemocnění a výsledky

dosažené s využitím těchto postupů - identifikaci genů podmiňujících mukopolysacharidózu

typ IIIC (TMEM76), izolovaný defekt ATP syntázy (TMEM70), Rotorův syndrom (SLCO1B3 a

SLCO1B1), autozomálně dominantní ANCL (DNAJC5) a GAPO syndrom (ANTXR1).
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Abstract

The study of rare genetic diseases presents unique opportunity to uncover the genetic and

molecular basis of human traits and greatly helped to the identification of genes, to the

elucidation of their function and to the characterization of metabolic pathways and cellular

processes. Over the past decades, linkage analysis has been appropriate approach to search

for the genes causing Mendelian diseases and contributed to the identification of many

genes, but the genetic cause of many diseases remains unknown. New methods of studying

the human genome, microarray technology and massively parallel sequencing (next

generation sequencing), represent a way to efficiently identify the cause of genetically

determined diseases, based on direct observation of mutations in the genome of affected

individuals. These techniques replaced the traditional method of disease gene identification

represented by linkage analysis and sequencing of candidate genes and have become the

standard approach to elucidate the molecular basis of diseases. In this work, i describe the

the results achieved by using these methods - identification of the genes underlying

mucopolysacharidosis type IIIC, isolated defect of ATP synthase, Rotor syndrome, autosomal

dominat ANCL and GAPO syndrome.
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Seznam zkratek

ANCL adultní forma neuronální ceroidní lipofuscinózy
ATP adenosintrifosfát
BAC bacterial artificial chromosome, umělý bakteriální chromosom
BAM binary sequence alignment map
bp base pairs, páry bazí
BWA Burrows-Wheeler Aligner
CADD Combined Annotation Dependent Depletion
cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina
CGH komparativní genomová hybridizace
cM centimorgan
CNV copy number variation, varianty v počtu kopií DNA

CSPα cysteine-string protein alpha
DJS Dubin Johnsonův syndrom
DNA deoxyribonukleová kyselina
EST expressed sequence tags

EVS Exome Variant Server

ExAC Exome Aggregation Consortium
GATK Genome Analysis Toolkit
gDNA genomová deoxyribonukleová kyselina
GERP Genomic Evolutionary Rate Profiling

HGMD Human Gene Mutation Database
Indel inzerce/delece
IKEM Institut klinické a experimentální medicíny
LOD logaritmus poměru pravděpodobnosti rekombinace
LOWESS locally weighted scatterplot smoothing
MPSIIIC mukopolysacharidóza typu IIIC
mtDNA mitochondriální deoxyribonukleová kyselina
NCL neuronální ceroidní lipofuscinózy
NGS next-generation sequencing, sekvenování nové generace

OMIM Online Mendelian Inheritance in Man
OTC ornithine transcarbamylase
PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce
PolyPhen Polymorphism Phenotyping
RFLP restriction fragment length polymorphism, polymorfismy v délce restrikčních

fragmentů
RMA Robust Multi-array Average
RNA ribonukleotidová kyselina
RS Rotorův syndrom
SNP single nukleotide polymorphism, jednonukleotidový polymorfismus
STR short tandem repeat, krátká tandemové repetice

TDT transmission disequilibrium test, test nerovnováhy přenosu
ÚDMP Ústav dědičných metabolických poruch
VCF variant call format
VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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Část I. Úvod
Skutečnost, že některé znaky rostlin a živočichů se přenášejí z předků na potomky, je

lidstvu známa již od starověku. Záznamy o chovu koní za účelem vylepšení některých jejich

schopností pocházejí již z období Sumerské říše, tedy z 3.-2. tisíciletí př. n. l.. Ve starověkém

Egyptě lidé ručně opylovali datle, aby zvýšili výnosy a podpořili jejich požadované

charakteristiky.

První přenos onemocnění na potomky byl popsán již v talmudickém textu z 5. století

n.l., v němž autoři v souvislosti s krvácivými projevy při rituální obřízce chlapců, popisují

symptomy a charakteristiky přenosu onemocnění, Rafei D'ma, dnes známého jako hemofilie

(Rosner F., 1995). Prvotní poznatky a mylné představy o zákonitostech dědičnosti byly v

průběhu historie vyvracovány a nahrazovány poznatky novými. Až ve druhé polovině 19.

století byly učiněny objevy, které významným způsobem přispěly k rozvoji znalostí o

zákonitostech dědičnosti, tak jak je známe dnes. Zásadními se v tomto ohledu staly

experimenty J.G. Mendela. V roce 1866 publikoval opat brněnského augustiniánského

kláštera, J. G. Mendel, výsledky svých pokusů s hrachorem pod názvem: “Pokusy s

rostlinnými hybridy” a na základě hodnocení sledovaných znaků rodičovských rostlin a

hybridů v dalších generacích formuloval základní pravidla dědičnosti.

Již téměř zapomenutá práce J. G. Mendela byla znovuobjevena v roce 1900 prakticky

současně třemi vědci; Hugo De Vriesem, Carlem Corrensem a Ericem von Tschermakem. Až

toto “znovuobjevení” je považováno za událost, jež vedla k založení nového vědního oboru,

genetiky. Autorem tohoto pojmu je William Bateson. Bateson přispěl k rozvoji genetiky

nejen svým experimentálním výzkumem, ale také hledáním souvislostí mezi výsledky

základního výzkumu dědičnosti na zvířatech a rostlinách a množstvím klinických záznamů o

dědičných onemocněních lidí, jež byla na začátku 20. století k dispozici. Při svých

experimentech s hrachorem objevil W. Bateson a R. Punnett výjimky, které neodpovídaly

Mendelovým závěrům. Bateson tyto vyjímky vazbě, kterou exaktně

vysvětlil až T. H. Morgan. Morgan, identifikoval u octomilky skupiny genů, které v rámci

skupiny buď nerekombinují, nebo rekombinují omezeně. Odhalil tak funkci chromozomů při

přenosu genetické informace a potvrdil, že geny lokalizované na stejném chromozómu jsou

ve vazbě (Morgan T. H., 1910; Morgan T. H., 1911; Morgan T. H., 1911).

Na začátku 20. století bylo popsáno i první dědičné metabolické onemocnění,

alkaptonurie. Archibald Garrod, identifikoval řadu případů tohoto onemocnění a zároveň si
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povšimnul, že onemocnění se objevuje s typickým opakujícím se vzorcem dědičnosti.

Znalosti z oblasti biochemie umožnily Garrodovi popsat první metabolické onemocnění

člověka, u kterého byla prokázána platnost mendelovských zákonů dědičnosti (Garrod A. E.,

1902). V první polovině 20. století bylo učiněno několik dalších významných objevů. H. J.

Muller objevil schopnost rentgenových paprsků indukovat bodové mutace u octomilky a v

roce 1944 O. Avery prokázal, že DNA je genetickým materiálem buněk.

Důležitým milníkem bylo určení přesné struktury molekuly DNA J. Watsonem a F.

Crickem v roce 1953 (Watson J. D. and Crick F. H., 1953). I přes tento objev však zatím

nebylo zřejmé, jakým způsobem řídí DNA syntézu proteinů a jakou roli v celém procesu

hraje RNA. Definice centrálního dogmatu molekulární biologie popisujícího směr přenosu

genetické informace z DNA do RNA a pak do proteinu (Crick F. H., 1956), objev mRNA (Jacob

F. and Monod J., 1961) a rozluštění genetického kódu (Nirenberg M. W. and Matthaei J. H.,

1961) plně objasnilo mechanismus funkčního vyjádření genetické informace.


[…]

Jackson). Chemiluminescence was visualized with the ECL plus
ystem (Amersham) according to the supplier’s instructions. Ly-
ates of 293 cells stably transfected with an empty vector (293),
93 cells stably expressing human ANTXR1 (293/ANTXR1), and
93 cells stably expressing ANTXR2 (293/ANTXR2) were used as
egative, positive, and specificity controls, respectively. Equal pro-
ein amounts in the original lysates were immunoprecipitated in
arallel with either control rabbit nonspecific IgG antibodies or
abbit ANTXR1 antibodies.
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Figure 3. Immunofluorescence Analysis
of Cultured Skin Fibroblasts
The cells were grown on 70 mm2 glass
chamber slides (Lab-Tek, Nalge Nunc In-
ternational) for 48 hr. Then the cells were
fixed with 4% paraformaldehyde in PBS,
permeabilized in 0.1% TRITON, washed,
blocked with 5% BSA in PBS, and incu-
bated in a humidified chamber at 4�C
overnight with mouse monoclonal
b-tubulin antibody (Sigma) or Vimentin
(V9) antibody (BioGenex). For fluores-
cence detection, species-specific secondary
antibodies Alexa Fluor 488 or 555 (Molec-
ular Probes, Invitrogen) were used. For
actin staining, Alexa Fluor 488 Phalloidin
(Molecular Probes, Invitrogen) was used.
Slides were mounted in fluorescence
mounting medium Immu-Mount (Shan-
don Lipshaw) and analyzed by confocal

microscopy. XYZ images were sampled according to Nyquist criterion with the Nikon TE2000E C1si laser-scanning confocal microscope
with a Nikon PlanApo objective (603, numerical aperture 1.40) and 488 and 543 laser lines. Images were restored with a classic
maximum-likelihood restoration algorithm in the Huygens Professional Software (SVI, Hilversum, the Netherlands). Phalloidin staining
demonstrated remarkable alterations in the actin cytoskeletal network in cell lines from GAPO cases with p.Arg169* and p.Arg88*
substitutions. No abnormalities in microtubules or intermediate filaments were detected with b-tubulin or vimentin staining,
respectively.

Please cite this article in press as: Stránecký et al., Mutations in ANTXR1 Cause GAPO Syndrome, The American Journal of Human Genetics
(2013), http://dx.doi.org/10.1016/j.ajhg.2013.03.023
because ANTXR1 has been previously shown to interact

with actin. These studies revealed a striking reorganization

of the actin cytoskeletal microfilaments specifically in the

GAPO fibroblasts, but b-tubulin and vimentin staining of

microtubules and intermediate filaments, respectively,

were unaltered (Figure 3). This suggests that ANTXR1, a

molecule mediating the coupling of extracellular ligands

to the actin cytoskeleton, is crucial for actin assembly

and that disruption of the actin network might be the ma-

jor pathogenetic event leading to altered cell-adhesion

properties and progressive extracellular-matrix buildup

observed in individuals with GAPO syndrome.

Unfortunately, we did not have the opportunity to study

mRNAprocessing, protein production, or the actin network

in the fourth GAPO case with ANTXR1 mutation c.1435–

12A>G. In this case, the mutation theoretically affects

splicing of ANTXR1mRNA and potentially encodes ANTX-

R1isoforms 1 and 2 with altered C-terminal cytoplasmic

tails; if produced, these isoforms could potentially retain

some biological functions. In addition to this, themutation

should not theoretically affect proteosynthesis of the

secreted ANTXR1 isoform 3. This could help to explain the

evidentlymilder clinical presentation of this case compared

to the other three cases with nonsense mutations.

ANTXR1 is most highly produced in tumor endothelial

cells and other tumor stromal cells, which might include

both pericytes and fibroblasts.25,32,33 Antxr1-mutant mice

with targeted deletion of exon 13—encoding the trans-

membrane domain—are viable and progressively develop

misaligned incisor teeth, and female mice are infertile.34

In another mutant mouse model, complete Antxr1 disrup-

tion due to removal of exon 1—encoding the start codon

and signal peptide—leads to a moderate excess of extracel-

lular matrix in many tissues, including the ovaries, uterus,

skin, hair follicles, cranial sutures of the skull, and the peri-
The American Journal of Human Genetics 92, 1–8, May 2, 2013
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dontal ligament of the incisors, resulting in dental

ysplasia.31 These features are consistent with the clinical

resentation of individuals afflicted with GAPO syndrome.

t is also notable that some of the individuals with GAPO

yndrome have infantile hemangiomas,35 which have

een associated with germline heterozygosity for missense

utations in ANTXR136 and dysfunction of the complex

ormed by VEGFR2, b1 integrin, and ANTXR1.37 General-

zed extracellular-matrix-homeostasis defects observed in

APO-syndrome-affected individuals with ANTXR1 muta-

ions are similar to those found in individuals with juve-

ile hyaline fibromatosis (MIM 228600) and infantile

ystemic hyalinosis (MIM 236490), which are allelic disor-

ers caused by mutations in anthrax toxin receptor 2

ANTXR2), also known as capillary morphogenesis gene

(CMG2), an ANTXR1 homolog.38

We conclude that our data, together with recapitulation

f many of the phenotypic features characteristic of GAPO

yndrome in Antxr1-mutant mice and individuals with

NTXR2 mutations, strongly suggest involvement of

NTXR1 mutations in the generalized extracellular-ma-

rix-homeostasis defect characteristic of this disease.

rom a clinical perspective, our finding provides essential

nformation for DNA testing in other families. In addition,

utopsy tissues and cultured skin fibroblasts from these

ffected individuals represent an interesting cellular model

nd potential resource for detailed studies on the patho-

enesis of individual clinical symptoms present in GAPO

yndrome and studies focused on ANTXR1 functions in

eneral.
upplemental Data include six figures and three tables and can be

ound with this article online at http://www.cell.com/AJHG.
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