Obhajoba dizertační práce - posudek školitele

kandidát :

Mgr. Viktor Stránecký

pracoviště :

**Ústav dědičných metabolických poruch, 1. LF UK,
Laboratoř lékařské genomiky a bioinformatiky**

téma dizertační práce:

„Současné metody analýzy genomu a jejich využití v hledání genetických příčin nemocí“

Viktor Stránecký vystudoval v letech 1996-2002 obor klinická toxikologie a analytická chemie na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

V roce 2006 začal pracovat v naší laboratoři. Jeho úkolem bylo i) zavést základní statistické a bioinformatické metody analýzy DNA čipů, které jsme v té době na našem pracovišti vyvíjeli a ii) provádět vazebnou analýzu v rámci projektů zaměřených na mapování a identifikaci onemocnění podmiňujících genů, kterou jsme do té doby prováděli ve spolupráci se zahraničními pracovišti.

Ve svých začátcích se musel Viktor Stránecký zcela samostatně naučit, osvojit, aplikovat a rozvíjet řadu nových statistických metod a bioinformatických postupů, kterými zakrátko významně přispěl k vývoji oligonukleotidových čipů pro analýzu exprese mitochondriálních genů (Mitočip) a čipů pro cílenou analýzu strukturních variant (delecí, amplifikací). S nástupem nových platforem DNA čipů postupně zavedl na našem pracovišti metody celogenomového genotypování, vazebné analýzy, homozygotního mapování, analýzy strukturních variant a analýzy genové exprese. Následně vytvořil vlastní přístupy k propojování těchto analytických úrovní umožňující efektivní interpretaci genomických dat.

V posledních pěti letech přispěl Viktor Stránecký významně k zavedení a rozvoji metod celogenomové sekvenování. Byl klíčovou osobou při instalaci prvního sekvenátoru nové generace v České republice. Zavedl základní metodické aplikace této technologie – exomové sekvenování, RNA sekvenování a cílené resekvenování a vytvořil unikátní systém bioinformatické analýzy sekvenačních dat. V této oblasti je dnes nezastupitelným odborníkem a jím zavedená a rozvíjená metodická platforma je klíčovým prvkem našeho dlouhodobého výzkumného zaměření.

Tímto způsobem Viktor Stránecký **významně přispěl k objasnění genetické a molekulární podstaty osmi onemocnění** - GAPO syndromu, Rotorova syndromu, Kufsovy choroby, poruchy glykosylace, dětské slepoty, X-vázané familiární kardiomyopatie, familiární hyperurikemické nefropatie, neonatální hypertrofické kardiomyopatie a mukopolysacharidosy typ IIIC a k **objasnění patofyziologických procesů** spojených s izolovaným deficitem ATP synthasy, s deficitem SURF1 a MLL-ENL-indukovanou leukemogenezí.

Odborná činnost Viktora Stráneckého významně přesahuje i základní výzkumný rámec naší skupiny. Viktor Stránecký poskytuje expertizu a konzultace řadě dalších výzkumných týmů v ČR. Jeho expertiza a ochota motivuje kolegy k širšímu zavádění a využívání moderních genomických technik v jejich projektech. Přednáší v rámci řady sympozií a kurzů a vzdělává tak další odborníky pro jednotlivé metodické postupy lékařské genomiky.

Viktor Stránecký je bezpochyby výraznou osobností bioinformatiky v České Republice a jeho inovativní přístupy a dosažené výsledky (**20 publikací v prestižních časopisech s akumulovaným impakt faktorem ~ 190 a > 370 citacemi**) jsou jednoznačným důkazem mimořádných odborných schopností. Podle mého názoru kandidát zcela naplnil zadaná témata dizertační práce a prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat. Na základě předložené disertační práce doporučuji udělit Mgr. Viktoru Stráneckému titul Ph.D.

V Praze, 15.5.2015

Ing. Stanislav Kmoch, CSc.

Ústav dědičných metabolických poruch
1.lékařská fakulta Univerzity karlovy v Praze
Ke Karlovu 2